
     
 

 

UNIONE MONTANA ALTO CANAVESE 
(Comuni di Forno Canavese, Rivara, Rocca Canavese, Levone, Pratiglione) 

 

REGIONE PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 

COPIA 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL  

SETTORE LAVORI PUBBLICI-MANUTENZIONI E 
AMBIENTE  

 
 

N. 50 
del 

13/02/2019 
 
 

 

OGGETTO: 

Lavori di riqualificazione paesaggistica dell'ingresso 
dell'abitato del Comune di ROCCA / Determina di 
ammissione ed esclusione dei concorrenti a seguito della 
verifica dell'offerta anormalmente bassa di cui all'art. 97, 
co. 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. / C.I.G. 7745532734 / 
C.U.P. D48C18000250004      

 
 
 



 

OGGETTO: 

Lavori di riqualificazione paesaggistica dell'ingresso dell'abitato del Comune 
di ROCCA / Determina di ammissione ed esclusione dei concorrenti a seguito 
della verifica dell'offerta anormalmente bassa di cui all'art. 97, co. 1, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. / C.I.G. 7745532734 / C.U.P. D48C18000250004      

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
• Visto il decreto del Presidente dell’Unione Montana Alto Canavese n. 21/2018 in data 31.12.20108, 

avente ad oggetto: “Nomina del Responsabile del Settore Lavori Pubblici - Manutenzione e Ambiente”, 
con il quale il sottoscritto è stato nominato per il periodo dal 01.01.2019 al 30.06.2019; 

 
• Richiamata al propria determinazione n. 509 in data 21.12.2018, avente ad oggetto: " Lavori di 

riqualificazione paesaggistica dell'ingresso dell'abitato del Comune di ROCCA / Determinazione a 
contrattare / C.I.G. 7745532734 / C.U.P. D48C18000250004", con la quale è stato indetto l'appalto dei 
lavori di che trattasi, con procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., in ragione del criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95 del D.Lgs. citato, con prezzo a base di 
gara pari a € 180.000,00, di cui € 136.116,91 per lavori di cui € 129.310,97 per lavori a base d'asta, € 
6.805,94 quali oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 43.883,09 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione; 

 

• Dato atto che, con nota prot. n° 4386 in data 27.12.2018, sono state trasmesse le lettere di invito a n. 20 
operatori economici individuati tramite indagine di mercato e conseguente sorteggio effettuato in data 
20.12.2018; 

 

• Fatto presente che la data ultima per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 12:00 del 
giorno 07.01.2019; 

 

• Visto il verbale di gara n. 02 del 21.01.2019 redatto dal Responsabile del procedimento, dal quale risulta 
quanto segue:  
− entro il termine perentorio previsto per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12:00 del 

giorno 07.01.2019, sono pervenute alla Stazione Appaltante, le offerte delle seguenti n. 07 Ditte: 
 

n° 
plico 

telematico 
portale 

Ditta Richiedente Sede 
Ricezione Prot. 

n° in data 

12 TEKNO GREEN SRL 
 Corso Galileo Ferraris, 147 - 10128 TORINO 21 03/01/2019 

05 C.E.V.I.G. S.r.l. 
 Via Busano n° 37 - 10080 RIVARA (TO) 26 04/01/2019 

29 AGROGREEN S.r.l. 
 

Corso Galileo FERRARIS, 110 - 10129 
TORINO 

33 05/01/2019 

18 Immobiliare REBECCA 
FIASELLA s.r.l. 

Via Giacinto COLLEGNO, 38 - 10138 
TORINO 

39 
05/01/2019 

32 CANTIERI MODERNI S.r.l. 
Via BUNIVA, 63 - 10064 PINEROLO (TO) 43 

07/01/2019 

19 S.C. Edil S.a.s. 
 

Frazione Spineto n. 185 - 10081 
CASTELLAMONTE (TO) 

44 
07/01/2019 

28 AGRIGARDEN S.r.l. 
 Corso Vittorio Emanuele, 92 - TORINO 34 

05/01/2019 

 

− si attesta che a seguito del calcolo della soglia di anomalia, si è riscontrato che alcune ditte hanno 
presentato un offerta anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 97, c. 1, 4 e 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., e le stesse risultano le seguenti: 

n° plico Ditta Richiedente 

05 C.E.V.I.G. S.r.l. 

18 Immobiliare REBECCA FIASELLA S.r.l. 

32 CANTIERI MODERNI S.r.l. 

 



• Ricorrendo le condizioni previste dall’art. 97, co. 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in merito ad offerte 
anormalmente basse, il sottoscritto, in qualità di R.U.P., ha richiesto alle ditte di cui al punto precedente, 
tramite propria nota prot. n. 231 del 21.01.2019, di trasmettere entro le ore 12:00 del 05.02.2019 le 
spiegazioni sul ribasso proposto nelle offerte; 
 

• Rilevato che, entro il termine sopra indicato la ditta C.E.V.IG. S.r.l., trasmetteva a mezzo del portale 
appalti in data 05.02.2019 e acclarata al prot. n° 409  in data 05.02.2019,  la documentazione richiesta; 
 

• Rilevato che,  le ditte CANTIERI MODERNI S.r.l. ed Immobiliare REBECCA FIASELLA S.r.l., non 
facevano pervenire alcuna documentazione; 

 

• Visti : 
 

− l’art. 97, c. 1, 4 e 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

− l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui, al fine di consentire ricorso ai sensi dell’art. 120, comma 
2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010 sono pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei 
relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione 
di cui all'art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali; 

 

DETERMINA 
 
1) di ammettere alla successiva fase di gara, relativa alla valutazione delle offerte economiche, la ditta 

C.E.V.I.G. S.r.l., in quanto presentava entro i termini stabiliti la documentazione giustificativa dell'offerta 
presentata; 
 

2) di escludere ai sensi dell’art. 97, c. 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la ditta CANTIERI MODERNI S.r.l. 
dalla procedura in oggetto, a causa della mancata trasmissione, entro il termine di scadenza, di quanto 
richiesto  con propria nota prot. n° 231 del 21.01.2019, non avendo gli elementi per esprimere un giudizio 
di congruità o meno dell’offerta presentata; 
 

3) di escludere ai sensi dell’art. 97, c. 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la ditta Immobiliare REBECCA 
FIASELLA S.r.l. dalla procedura in oggetto, a causa della mancata trasmissione, entro il termine di 
scadenza, di quanto richiesto  con propria nota prot. n° 231 del 21.01.2019, non avendo gli elementi per 
esprimere un giudizio di congruità o meno dell’offerta presentata; 

 
4) di approvare, nel contempo il "Prospetto di Ammissione / Esclusione", dando atto che tale provvedimento 

sarà pubblicato, sul profilo internet dell'Unione Montana Alto Canavese, nella sezione "Bandi di gara", 
nonché sul Portale Telematico Appalti della stessa Unione Montana ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
5) di comunicare l'adozione del presente atto, agli operatori economici esclusi dalla gara di che trattasi, 

tramite portale appalti (posta elettronica certificata), secondo le modalità indicate dall’art. 29, comma 1, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
6) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente 

T.A.R. della Regione PIEMONTE entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo 
pretorio on-line dell'Unione Montana Alto Canavese, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 
104/2010. 

 
7) di trasmettere, ai sensi dell’art. 32, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ai 

Responsabili dei Settori Finanziario ed Amministrativo, copia del presente atto per l’adozione degli atti 
conseguenti alla presente e per quanto di rispettiva competenza; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  CONRADO Geom. Andrea 

 



 
SETTORE FINANZIARIO 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
                                                

 

[ ] 

Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto 
(art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 comma 4 del 
D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

  
[X] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
Li  _________________________ 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to  BARTOLIO Dott.ssa Laura 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto diviene esecutivo: 

[ ] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 4D.Lgs. 
267/00 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in data 
_________________________ 

 
[X] in data 13/02/2019 in quanto priva di rilevanza contabile. 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to BARTOLIO Dott.ssa Laura 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente Determinazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio virtuale di questa Unione  
per 15 gg. consecutivi con decorrenza dal _________________________ 
 

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE  
F.to  MISTRETTA Dr. Giuseppe 

 

 
 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì _________________________ 

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 

 


